
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

Protocolo: 121490

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
PROGRAMAS (SOFTWARE) E SERVIÇOS PARA AMPLIAÇÃO DA 
CAPACIDADE DE PROCESSAMENTO DO BANPARÁ, conforme 
especifi cações técnicas, condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I deste edital e demais anexos.
Data: 02.12.2016              Hora: 11h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br         UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.

Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo: 121405

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Concorrência Nº 002/2016
O Banpará S/A torna público o resultado da fase de Proposta de 
Preços da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Empresa Classifi cada:
1º Lugar – Oliva Ltda Epp - Valor Global de R$3.621.925,96
A Comissão.

Protocolo: 121430

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: Nº 98/2016
Valor: R$-68.985,00 (sessenta e oito mil novecentos e oitenta 
e cinco reais)
Data: 17/11/2016
Vigência: 17/11/2016 a 17/12/2016
Objeto: Aquisição de 2.700 centos de envelope caixa expresso 
- depósito
Pregão Eletrônico Nº: 050/2016
Contratado: INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA. 
Endereço: Alameda Caiapós, nº 525, Tamboré.
CEP: 06460-110      Barueri/SP              
Telefone: (11) 4195-2309
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 121253
CONCORRÊNCIA Nº 003/2016
O Banpará S/A torna público o resultado da fase de Proposta de 
Preços da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Empresas Classifi cadas:
1º Lugar – Eltec Instalações e Construções Ltda – Valor Global 
de R$2.213.908,91.
2º Lugar: Transvipe Ltda Me – Valor Global de R$2.668.668,76
3º Lugar: Santa Rita Engenharia Ltda – Valor Global de 
R$2.888.848,89.

Empresa Desclassifi cada:
Stylus Construções Civil e Serviços Eireli, por ter apresentado no 
item 4.5.1 do anexo I-B, preço unitário superior ao orçamento 
estimado, descumprimento do item 8.4 do edital.
Abre-se prazo de recurso e contra recurso.
A Comissão.

Protocolo: 121608
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. 
CNPJ: 04.913.711/0001-08
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Campina
CEP 66.010-000 – Belém-Pará
FATO RELEVANTE
PAGAMENTO DE JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO 
REFERENTE AO 4º TRIMESTRE DE 2016
Comunicamos aos senhores acionistas que o Conselho de 

Administração do Banco do Estado do Pará S.A., reunido em 

18 de novembro de 2016, deliberou pagar Juros sobre Capital 

Próprio, relativo ao quarto trimestre de 2016, no montante de 
R$13.324.397,38 (treze milhões, trezentos e vinte e quatro mil, 
trezentos e noventa e sete reais e trinta e oito centavos), o valor 
unitário por ação ON será de R$1,399379181, com retenção de 
imposto de renda na fonte de 15%, excetuados dessa retenção 
os acionistas pessoas jurídicas comprovadamente imunes ou 
isentos.
1- O pagamento ocorrerá em 02 de dezembro de 2016, conforme 
segue:
a) Os acionistas que possuem opção de crédito cadastrada 
no Banpará ou no Banco Bradesco S.A., Instituição Financeira 
depositária das ações de emissão do Banpará, terão seus 
benefícios creditados em sua conta corrente automaticamente; e
b) Os acionistas que não possuem opção de crédito cadastrada 
junto ao Banpará ou no Banco Bradesco S.A. deverão procurar 
uma agência do Banco Bradesco S.A. para a atualização cadastral 
e recebimento dos respectivos valores a que têm direito.
2 - Terão direito aos Juros sobre Capital Próprio todos os 
detentores de ações do Banpará na data base de 23 de novembro 
de 2016.
3 - A partir de 24 de novembro de 2016, as ações da Companhia 
passarão a ser negociadas “Ex-direito” aos Juros sobre Capital 
Próprio 4T2016.
4 - Nos termos do Artigo 44, parágrafo segundo do Estatuto 
Social da Companhia e do art. 9º da Lei nº 9.249/95, sobre os 
dividendos serão deduzidos os valores pagos a título de juros 
sobre o capital próprio, a cada exercício.
5 - Os Juros Sobre Capital Próprio não reclamados prescrevem 
em três anos, conforme legislação em vigor (Lei 6404/76, artigo 
287, item II), contado o prazo da data em que tenham sido 
postos à disposição do acionista.
Belém(PA), 18 de novembro de 2016.
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA
Diretor de Controladoria, Planejamento e Relações com 
Investidores.

Protocolo: 121644

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 310/16 de 17.11.2016. Art. 1º CONCEDER 
4 e ½ (quatro e meia) diárias, no valor de R$ 1.431,00 (Hum 
mil quatrocentos e trinta e um reais) para os servidores, 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 
5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, no período de 21/11/2016 

a 25/11/2016, Mauro dos Santos Leônidas, Vice Presidente, 
matrícula n°. 466638/2, CPF n°. 157.949.202-97, no período 
de 22/11/2016 a 26/11/2016, para cada um, e 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, no valor de R$ 1.296,00 (Hum mil duzentos e 
noventa e seis reais) para o servidor, Aiua Reis Queiroz, Gerente 
de Projetos, matrícula n°. 57225310/1, CPF n°. 948.242.402-
63, no período de 22/11/2016 a 26/11/2016 e 3 e ½ (três e 
meia) diária, no valor de R$ 1.008,00 (Hum mil e oito reais) para 
o servidor Fernando Nilson Velasco Junior, Procurador Chefe, 
matrícula n°. 55588809/1, CPF n°. 159.078.802-87 no período 
de 23/11/2016 26/11/2016, para participarem do III Encontro de 
Juntas Comerciais – ENAJ, que acontecerá na JUCERN – NATAL/
RN, segundo Processo n°. 2016/462802. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 121256

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 423, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18 de janeiro de 2013; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 225/2016-GS/GP/

DGP-AL, de 27/10/2016,

RESOLVE:

PRORROGAR a cessão da servidora REBECCA CARDOSO 

HESKETH, matrícula nº. 715735/1, ocupante do cargo Técnico 

B, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, com 

ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, conforme 

art. 5º, §§ 1º e 2º do decreto nº 648, de 17/01/2013, no período 

de 01/01/2017 a 31/12/2017.

Registre-se, publique-se e cumpra - se.

Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de novembro de 2016.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Secretário de Estado de Planejamento
Protocolo: 121322

PORTARIA Nº 86, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016 - DIOR       
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1591 e 1592, ambos de  1 de setembro de 2016, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2016, e, considerando 
os decretos nos 1479 de 11/01/2016; 1595 de 01/09/2016; 
1600 de 05/09/2016; 1605 e 1606 de 15/09/2016; 1610 de 
27/09/2016; 1611 de 27/09/2016; 1609 de 27/09/2016; 1612 
de 30/09/2016.
                                   
RESOLVE:                                                                                                                                              
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2016, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
                                   
II – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 8 de setembro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
                                   
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


